
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : ALDIGERI PAOLA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 33 del 19/01/2021

Oggetto: ORGANI  ISTITUZIONALI  -  LEGGE  19  DICEMBRE  2019  N.  157  -  IMPEGNO  DI  SPESA 

INDENNITÀ DI CARICA PRESIDENTE PRIMO SEMESTRE 2021

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che:
- il  DUP 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 46 del 11/12/2020, 
esecutivo;
- il Bilancio di previsione 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 del 
22/12/2020, esecutivo;
-  il  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  2020-2022  è  stato 
approvato con Decreto del Presidente n. 26 il 30/1/2020;
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020 – 2022, il Piano della Performance e l’aggiornamento 
al Piano Triennale delle Azioni positive è stato approvato con Decreto del Presidente n. 36 del 
24/2/2020; 

RICHIAMATI:
− l’art.  82,  commi 8 del  D.Lgs.  267/2000,  e successive modificazioni  ed integrazioni,  che ha 

ridefinito la disciplina dello status degli amministratori locali, delineando un nuovo sistema di 
riferimento per la determinazione delle indennità di funzione e gettoni presenza;

− il decreto del Ministero dell’interno 04 aprile 2000 n. 119 recante norme per la determinazione 
della misura delle indennità di funzione e gettoni di presenza degli amministratori locali;

− l’art. 1, comma 54 della legge n. 266 del 23/12/2005 (Legge finanziaria 2006) che ha previsto la 
riduzione del 10% delle indennità e dei gettoni di presenza;

DATO ATTO che la legge 19 dicembre 2019, n. 157 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia fiscale e per 
esigenze indifferibili.” stabilisce quanto segue: ”4. All'articolo 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56, 
sono apportate le seguenti modificazioni: a) al comma 59 sono aggiunte, in fine, le seguenti 
parole: "e percepisce un'indennita', a carico del bilancio della provincia, determinata in misura pari 
a quella del sindaco del comune capoluogo, in ogni caso non cumulabile con quella percepita in 

Determina n. 33 del 19/01/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



qualita' di sindaco"; 

VISTE  le  linee  interpretative,  adottate  in  data  23/06/2020  dalla  Conferenza  Stato-città  ed 
autonomie locali su proposta del Ministero dell’Interno, per l’attuazione dell’art. 57- quater, comma 
4, del D.L. n. 124/2019, concernente l’indennità di funzione del Presidente della Provincia;

VERIFICATO che:
-   l’indennità spettante al Sindaco del Comune di Parma (capoluogo) ammonta ad € 5.466,18 

mensili lordi, pari ad € 65.594,16 annui lordi;
-  l’indennità percepita dal Presidente in qualità di Sindaco del Comune di Borgo Val di Taro 

ammonta ad € 2.509,97 mensili lordi, pari ad € 30.119,64 annui lordi;

DATO ATTO,  pertanto,  che  ai  sensi  della  succitata  normativa,  l’indennità  da  corrispondere  al 
Presidente della Provincia, determinata sottraendo dall’indennità spettante al sindaco del comune 
capoluogo  l’indennità  già  percepita  dal  Presidente  in  qualità  di  Sindaco di  Borgo  Val  di  Taro, 
ammonta ad € 2.956,21 mensili lordi, pari ad € 35.474,52 annui lordi;

DATO ATTO che la carica di sindaco del Comune di Borgo Val di Taro è in scadenza nell’anno 
2021;

CONSIDERATO tuttavia che ad oggi non è ancora stata fissata dal Ministero dell’Interno la data 
delle elezioni amministrative sul territorio nazionale, la quale verrà definita nei prossimi mesi sulla 
base dell’evolversi della situazione epidemiologica connessa alla diffusione del virus COVID-19;

RITENUTO opportuno pertanto impegnare la somma necessaria per il pagamento dell’indennità in 
oggetto per  il  primo semestre 2021,  in  attesa che vengano promulgate direttive in  merito  alla 
possibilità di svolgimento delle elezioni amministrative e definita una data certa;

VISTI:
− l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

− l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

− il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

−  la determinazione dirigenziale n. 1681 del 29/12/2020 con la quale alla sottoscritta 
è stata affi dato l’incarico di Responsabile dell’ Ufficio Gestione del Personale per il 
periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2023,

Sentito il dirigente delegante,

DETERMINA

1. DI QUANTIFICARE, per le motivazioni esposte in premessa, in € 35.474,52 la spesa lorda 
annua necessaria per il pagamento dell’indennità di carica al Presidente, ai sensi della legge 
19 dicembre 2019,  n.  157  “Conversione in  legge,  con modificazioni,  del  decreto-legge 26  
ottobre 2019, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze indifferibili;

2. DI PRENDERE ATTO che la carica di sindaco del Comune di Borgo Val di Taro del Presidente 
Diego Rossi è in scadenza nell’anno 2021 e che, tuttavia, ad oggi non è ancora stata fissata 
dal Ministero dell’Interno la data delle elezioni amministrative sul territorio nazionale, la quale 
verrà  definita  nei  prossimi  mesi  sulla  base  dell’evolversi  della  situazione  epidemiologica, 
connessa alla diffusione del virus COVID-19;

Determina n. 33 del 19/01/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



3. DI  IMPEGNARE la  somma  di  €  17.737,26  al  capitolo  300600480010/0  ORGANI 
ISTITUZIONALI  –  INDENNITÀ  del  bilancio  di  previsione  2021-2023,  anno  2021,  per  il 
pagamento dell’indennità di carica in oggetto per il primo semestre 2021;

4. DI  DARE ATTO che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute 
nell’allegata scheda contabile;

5. DI DARE ATTO inoltre che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

6. DI DARE ATTO, infine,  che per il  sottoscritto  Responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALDIGERI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 33 del 19/01/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 129 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 300600480010 / 0 Impegno 215 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 17.737,26

Organi istituzionali - indennità 01 - Organi istituzionali
1030201 - Organi e incarichi istituzionali
dell'amministrazione

1030201001 - Organi istituzionali
dell'amministrazione - Indennita'

Totale Impegni 17.737,26

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 33 / 2021 

Proposta n. 129/2021

Oggetto:  ORGANI ISTITUZIONALI - LEGGE 19 DICEMBRE 2019 N. 157 - IMPEGNO DI SPESA 
INDENNITÀ DI CARICA PRESIDENTE PRIMO SEMESTRE 2021 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 19/01/2021 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(SCHIANCHI PAOLO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


